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Avdelningen för den byggda miljön 
Jemina Suikki 

 

Kommunerna erbjuds stöd i den digitala förändringen inom den byggda miljön 

 Välkommen att delta i genomförandet av den digitala förändringen av den byggda 

miljön – och i förändringsstödet! Ryhti-projektet, som samordnas av 

miljöministeriet och Finlands miljöcentral, skapar en grund för bättre information 

genom att förenhetliga de splittrade uppgifterna om markanvändning och 

byggande.  

 I Ryhti-projektet sammanställs den information som uppstår i samband med 

planläggningen och tillståndsprocesserna för byggande i en enhetlig form. För 

detta ändamål skapas ett riksomfattande datasystem för den byggda miljön 

genom brett samarbete.  

 Det finns mycket information om den byggda miljön som är viktig för hela 

samhället och som husägarna, de boende, användarna, näringslivet och 

beslutsfattarna behöver. Både de som producerar informationen och de som 

använder den har nytta av reformen. Det nya och mer enhetliga sättet att 

hantera, använda och utnyttja informationen om den byggda miljön är nödvändigt 

för att digitaliseringen inom branschen ska kunna framskrida.  

 Till exempel vid planläggning producerar och använder kommunerna information 

för att kunna bygga upp en god livsmiljö för kommuninvånarna. En betydande del 

av informationen om den byggda miljön uppkommer inom kommunernas 

grundläggande uppgifter. Därför spelar kommunerna en central roll när det gäller 

att skapa en ny verksamhetsmodell. Många kommuner har avancerade metoder 

och system som är viktiga att utnyttja vid byggandet av den nya gemensamma 

verksamhetsmodellen och det riksomfattande datasystemet för den byggda 

miljön. Det krävs ett starkt samarbete vid införandet av det nya datasystemet och 

de nya verksamhetssätten. Ryhti-projektet har tillsammans med DigiFinland inlett 

ett förändringsstöd som stöder kommunerna i att förändra datastrukturerna och 

verksamhetssätten samt i förberedelserna inför införandet av datasystemet.   

Det nya systemet införs stegvis från och med 2024 

 Genomförandet av den första fasen av informationssystemet för den byggda 

miljön definierades under 2021 under ledning av Finlands miljöcentral. Tack till 

Kommunbrev  
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alla kommunrepresentanter som hjälpte till i arbetet med definitionen av 

systemet! 

 År 2022 fortsätter arbetet genom att vi konkurrensutsätter huvudutvecklaren av 

systemet och börjar genomföra det. Definitionen, det vill säga systemets innehåll 

och tekniska genomförande, preciseras i takt med att diskussionen med 

intressegrupperna fortsätter. Datasystemet pilottestas 2023, och den första 

versionen av det nya datasystemet kan införas från och med den 1 januari 2024.  

 Den information som först kommer att bli tillgänglig i datasystemet gäller 

planläggning, planering av tomtindelningar, begränsningar i markanvändningen 

och tillstånd för byggande. Målet är att i datasystemet också täcka sådana 

informationsbehov som hänför sig till fastighetsbeskattningen i ett så tidigt skede 

som möjligt. Användningen av systemet är i huvudsak avgiftsfri. Datalagringen är 

alltid avgiftsfri. 

 Ansvaret för informationsproduktionen förblir oförändrat. Det betyder att 

kommunerna naturligtvis även i fortsättningen ansvarar för planläggningen och 

tillstånden för byggande. Datasystemet för den byggda miljön har till uppgift att 

lagra och förmedla information. Datasystemet redigerar inte informationen. 

Eventuella ändringar görs alltid av den ursprungliga informationsproducenten, det 

vill säga kommunen eller landskapet, i vars myndighetsprocesser informationen 

har uppkommit. Datasystemet för den byggda miljön är inte heller ett verktyg för 

aktiv planläggning och det ersätter således inte de planeringsprogram som 

kommunerna redan använder. 

Hurdant stöd behöver ni? 

 DigiFinland Oy bereder ett tvåårigt projekt, Ryhti-förändringsstöd, i syfte att stödja 

kommunerna i digitaliseringen av informationen om den byggda miljön. Målet är 

att utreda kommunernas nuläge och utarbeta ett eget åtgärdsprogram för varje 

kommun för de åtgärder som förändringen förutsätter. Dessutom stöder vi 

kommunerna i att förändra sina verksamhetssätt och ta i bruk de nya 

datastrukturerna och det nya datasystemet bland annat genom att stärka 

upphandlingskompetensen, producera webbutbildningsmaterial och erbjuda 

mentorhandledning. 

 I början av 2022 kan man komma med och påverka Ryhti-förändringsstödet. I 

april ordnas ett inledande möte för projektet. I mötet berättar vi om situationen för 

Ryhti-projektet och om innehållet i förändringsstödet. Under mötet ordnas en 

workshop som hjälper oss att kartlägga behovet för stöd. Respons om 
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stödbehovet kan också ges via en enkät som öppnas samtidigt. Stödbehovet och 

innehållet i DigiFinlands projekt preciseras ytterligare utifrån utredningar av 

nuläget och de åtgärdsprogram som utarbetas på basis av dem. Utredningar av 

nuläget görs tillsammans med alla intresserade kommuner och landskap under 

våren, och åtgärdsprogrammen blir klara till hösten 2022.  

 Anmäl er till workshopen som ordnas den 5 april kl. 13–16 och var med och 

påverka innehållet i Ryhti-förändringsstödet: länk till anmälan.  

Kontakta oss – vi hjälper gärna 

Jemina Suikki, miljöministeriet, jemina.suikki@gov.fi  

Henrik Saari, Finlands miljöcentral, henrik.saari@syke.fi 

Satu Reisko, DigiFinland Oy, satu.reisko@digifinland.fi 

• Den bifogade broschyren och PowerPoint-presentationen på webbsidan 

https://ym.fi/sv/ryhti-projektet hjälper er om ni vill dela med er av information 

om förändringen. Vi utvecklar ständigt nytt innehåll för vår kommunikation.  

• Information om Ryhti-projektet hittar du på adressen https://ym.fi/sv/ryhti-

projektet 

• Informationspaket till kommunerna på adressen https://ym.fi/sv/ryhti-

projektet/digitala-steg-for-kommunerna-inom-ryhti 

• Beställ nyhetsbrevet om Ryhti-projektet 

• Anmäl dig till projektets förteckning över intressegrupper 

 DigiFinland är ett icke-vinstdrivande bolag med specialuppgifter som ägs helt och 

hållet av staten. Bolagets specialuppgift är att utveckla nationella digitala 

lösningar som förbättrar social- och hälsovårdens, räddningsväsendets och andra 

branschers produktivitet och effektivitet på ett övergripande sätt. 

Bilagor Broschyr  

Sändlista Kommunernas registratorskontor  
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